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Séance du Conseil Communautaire du 28 septembre 2023 à 18 heures 30. 
Le Conseil Communautaire de la Communauté de Communes Castelnaudary 
Lauragais Audois. 
Légalement convoqué s’est rassemblé au lieu ordinaire de ses séances, sous 
la Présidence de Monsieur Philippe GREFFIER, Président de la Communauté 
de Communes Castelnaudary Lauragais Audois. 
 
Présents : Philippe GREFFIER, Christophe PRADEL,  Nathalie NACCACHE, 
Jean-Pierre QUAGLIERI, Sabine CHABERT, Denis BOUILLEUX,  
Serge OURLIAC, Isabelle SIAU, Pascal ASSEMAT, Guy BONDOUY,  
Eliane BOURGEOIS MOYER, Alain BOUSQUET, Alain CARBON,  
Nicole CATHALA-LEGUEVAQUES, Marie-Paule CAU, Véronique CORROIR, 
Gilbert COSTE, Claire DARCHY, François DEMANGEOT,  
Elisabeth ESCAFRE, Danielle FABRE, Audrey GAIANI, Alain GALINIER, 
Bernard GRIMAUD, Gérard LAMARQUE, Cédric LEMOINE,  
Didier MAERTEN, Cédric MALRIEU, Guillaume MERCADIER,  
Pierre MONOD,  Henri POISSON, Martine PUEBLA, Jacqueline RATABOUIL, 
Nicolas RAUZY, Jérôme SENAL, Gilles TERRISSON, Raymond VELAND, 
Jean-François VERONIN-MASSET, Bernard VIDAL, Giovanni ZAMAI. 
 
Formant la majorité des membres en exercice. 
 
Conseillers titulaires remplacés par conseillers suppléants :  
Cédric LEMOINE par Omar AIT MOUH. 
 

 
Procurations : Robert BATIGNE à Pascal ASSEMAT, Javier DE LA CASA à 
Elisabeth ESCAFRE, Hélène GIRAL à François DEMANGEOT,  
Evelyne GUILHEM à Sabine CHABERT, Patrick MAUGARD à  
Philippe GREFFIER, Bruno PERLES à Denis BOUILLEUX.  
 
Excusés: Nicole MARTIN, Bernard PECH, Nadine ROSTOLL,  
Pierre BARBAUD, Brigitte BATIGNE, Didier CALMETTES,  
Sandrine CAMPGUILHEM, Hubert CHARRIER,  Prescillia GRANIER,  
Philippe GUIRAUD, Thierry MALLEVILLE, Benoit MERLIN,  
Jean-François POUZADOUX, Thierry ROSSICH, Régine SURRE,  
Monique VIDAL. 
 
Absents :  Karole CAFFIER, Dominique DUBLOIS, Thierry LEGUEVAQUES, 
René MERIC, Gérard MONDRAGON, Michel NOGUERO, Charles PAULY, 
Bruno POMART, Marc TARDIEU. 
 
Secrétaire de séance : Nicole CATHALA-LEGUEVAQUES. 
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VU les articles L. 2336-3 et L. 2336-5 du Code Général des Collectivités Territoriales, 
 
Monsieur le Président rappelle que la loi de finances a créé le Fonds de Péréquation des ressources 
Intercommunales et Communales. 
 
Ce fonds de péréquation horizontale est alimenté par un prélèvement sur les ressources des EPCI, 
de leurs communes membres et des communes isolées, en fonction de leur potentiel financier. Les 
sommes sont ensuite reversées aux intercommunalités et communes moins favorisées, classées en 
fonction d’un indice tenant compte de leurs ressources, du revenu moyen des habitants et de leur 
effort fiscal. 
 
VU l’avis de la Conférence des Maires en date du 21 septembre 2023, 
 
Monsieur le Président propose au conseil communautaire d’adopter la répartition dérogatoire dite 
libre. 
 
Monsieur le Président donne lecture des montants de cette répartition. 
 
 

LE CONSEIL COMMUNAUTAIRE 

APRES EN AVOIR DELIBERE 

 
APPROUVE la répartition dérogatoire dite libre du Fonds de Péréquation des ressources 
Intercommunales et Communales 2023 dont les montants figurent ci-après : 
 
 

Communes Répartition FPIC 2023 

CCCLA 298 432 € 

AIROUX 4 348 € 
BARAIGNE 5 946 € 
BELFLOU 3 776 € 
LES CASSES 10 242 € 
CASTELNAUDARY 180 948 € 
CUMIES 964 € 
FAJAC LA RELENQUE 1 725 € 
FENDEILLE 13 144 € 
GOURVIEILLE 2 222 € 
ISSEL 10 469 € 
LABASTIDE D'ANJOU 30 956 € 
LABECEDE LAURAGAIS 10 056 € 
LASBORDES 13 310 € 
LAURABUC 9 439 € 
LA LOUVIERE LAURAGAIS 2 307 € 
MARQUEIN 2 634 € 
MAS SAINTES PUELLES 24 223 € 
MAYREVILLE 2 311 € 
MEZERVILLE 2 999 € 
MIREVAL LAURAGAIS 3 156 € 
MOLLEVILLE 5 244 € 
MONTAURIOL 2 314 € 
MONTFERRAND 12 978 € 
MONTMAUR 9 531 € 
PAYRA SUR L'HERS 5 744 € 
PEYREFITTE SUR L'HERS 2 997 € 
PEYRENS 12 934 € 
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LA POMAREDE 4 249 € 
PUGINIER 4 116 € 
RICAUD 8 352 € 
SAINTE CAMELLE 3 936 € 
SAINT MARTIN LALANDE 21 068 € 
SAINT MICHEL DE LANES 15 954 € 
SAINT PAPOUL 17 096 € 
SAINT PAULET 5 624 € 
SALLES SUR L'HERS 13 824 € 
SOUILHANELS 12 923 € 
SOUILHE 9 895 € 
SOUPEX 6 870 € 
TREVILLE 3 302 € 
VERDUN EN LAURAGAIS 8 597 € 
VILLEMAGNE 7 626 € 
VILLENEUVE LA COMPTAL 33 793 € 

Total Communes 564 142 € 

Total Communes + CCCLA 862 574 € 

 
 
AUTORISE Monsieur le Président à signer tous les documents se rapportant à la présente 
délibération. 
 

 
ADOPTE A L'UNANIMITE 

 
Fait et délibéré en séance le jour, mois et an ci-dessus et ont les membres présents, signés au 
registre. 
La convocation du Conseil Communautaire et le compte- rendu de la présente délibération ont été 
affichés à la porte de la Communauté de Communes Castelnaudary Lauragais Audois 
conformément aux articles L.2221-7 et L 2121-7 du C.G.C.T. 

 
 
 

Castelnaudary, le 28 septembre 2023 
 

La Secrétaire de séance,      Le Président, 
 
 
 

Nicole CATHALA-LEGUEVAQUES     Philippe GREFFIER 
 
 
 

 

 



Fiche d'information FPIC 2023 (Métropole + DOM) : données nécessaires au calcul de la répartition de droit commun
et au calcul des répartitions dérogatoires du FPIC

Exercice 2023 Département 11

Ensemble Intercommunal : 200035855 CC CASTELNAUDARY-LAURAGAIS AUDOIS

Données de référence

PFIA/hab moyen 678,44 PFIA/hab moyen DOM 486,74
Rev/hab moyen France 16 052,63 EFA moyen France 1,131781

Rev/hab moyen Métropole 16 193,43 Rang du dernier éligible Métropole 745
Rev/hab moyen DOM 11 163,74 Rang du dernier éligible DOM 10

Données relatives à l'ensemble intercommunal (EI)

Population INSEE 28 628
Population DGF 29 444
Population DGF pondérée 39 032
PFIA 24 046 841
PFIA par habitant de l'EI 616,08
Potentiel fiscal/hab moyen des communes de l'EI 771,06
Potentiel financier/hab moyen des communes de l'EI 830,25
Revenu/hab moyen de l'EI 12 371,73
Effort fiscal agrégé (EFA) 1,539257
Indice synthétique de prélèvement de l'EI 0,000000
Indice synthétique de reversement de l'EI 1,277594
Rang de l'EI 49
CIF 0,296829
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Fiche d'information FPIC 2023 (Métropole + DOM) : données nécessaires au calcul de la répartition de droit commun
et au calcul des répartitions dérogatoires du FPIC

Exercice 2023 Département 11

Ensemble intercommunal : 200035855 CC CASTELNAUDARY-LAURAGAIS AUDOIS

Données relatives aux communes membres de l'EPCI

Données pour répartion alternative du FPIC

Code
INSEE Nom communes Population

DGF

Potentiel
financier

par
habitant

Potentiel
fiscal par
habitant

Revenu
par

habitant
de la

commune

Prélèvement
FSRIF 2022

Rang
DSU
2022

Rang
DSR
2022

Montant
dérogatoire
maximal du
prélèvement
à la majorité

des 2/3
(limite +30%)

Montant
dérogatoire
minimal du

reversement à
la majorité

des 2/3 (limite
-30%)

11002 AIROUX 197 707,66 638,84 15 077,84  21 681 0 3 141
11026 BARAIGNE 184 476,43 403,88 12 451,59  3 883 0 4 358
11030 BELFLOU 129 550,61 503,81 15 851,44  11 355 0 2 643
11074 CASSES 334 488,33 405,93 12 861,49  4 017 0 7 718
11076 CASTELNAUDARY 13 135 1 010,81 956,43 10 508,88 242 33 075 0 146 618
11114 CUMIES 42 665,29 551,24 15 787,83  19 301 0 713
11134 FAJAC-LA-RELENQUE 56 443,93 355,57 9 264,37  300 0 1 423
11138 FENDEILLE 558 684,29 584,64 15 441,65  14 316 0 9 201
11166 GOURVIEILLE 85 568,33 482,26 14 861,18  14 715 0 1 688
11175 ISSEL 511 786,80 757,63 13 765,23  21 263 0 7 328
11178 LABASTIDE-D'ANJOU 1 325 689,93 656,04 13 172,00  9 074 0 21 669
11181 LABECEDE-LAURAGAIS 444 705,67 639,43 13 184,59  21 904 0 7 099
11192 LASBORDES 826 1 000,31 1 000,31 10 641,48  23 013 0 9 317
11195 LAURABUC 413 705,26 610,68 14 529,99  17 919 0 6 607
11208 LOUVIERE-LAURAGAIS 92 621,67 505,91 12 338,36  15 331 0 1 670
11218 MARQUEIN 91 530,31 429,22 21 917,57  11 363 0 1 936
11225 MAS-SAINTES-PUELLES 976 649,45 576,56 14 182,67  11 015 0 16 956
11226 MAYREVILLE 95 530,21 386,95 11 669,88  8 287 0 2 022



Fiche d'information FPIC 2023 (Métropole + DOM) : données nécessaires au calcul de la répartition de droit commun
et au calcul des répartitions dérogatoires du FPIC

Exercice 2023 Département 11

Ensemble intercommunal : 200035855 CC CASTELNAUDARY-LAURAGAIS AUDOIS

Données relatives aux communes membres de l'EPCI

Données pour répartion alternative du FPIC

Code
INSEE Nom communes Population

DGF

Potentiel
financier

par
habitant

Potentiel
fiscal par
habitant

Revenu
par

habitant
de la

commune

Prélèvement
FSRIF 2022

Rang
DSU
2022

Rang
DSR
2022

Montant
dérogatoire
maximal du
prélèvement
à la majorité

des 2/3
(limite +30%)

Montant
dérogatoire
minimal du

reversement à
la majorité

des 2/3 (limite
-30%)

11231 MEZERVILLE 105 564,28 429,60 12 077,25  7 636 0 2 099
11234 MIREVAL-LAURAGAIS 206 873,77 836,55 17 682,68  29 487 0 2 660
11238 MOLLEVILLE 154 415,91 357,55 13 739,93  901 0 4 178
11239 MONTAURIOL 89 619,83 518,74 10 171,05  10 080 0 1 620
11243 MONTFERRAND 654 676,95 615,99 14 182,07  13 621 0 10 900
11252 MONTMAUR 339 573,32 475,13 13 898,36  14 830 0 6 672
11275 PAYRA-SUR-L'HERS 225 611,54 466,06 12 149,94  11 413 0 4 151
11283 PEYREFITTE-SUR-L'HERS 92 494,83 406,24 9 933,14  1 359 0 2 098
11284 PEYRENS 490 610,65 573,98 13 434,62  9 228 0 9 054
11292 POMAREDE 193 660,05 591,40 14 309,40  21 471 0 3 299
11300 PUGINIER 164 642,29 511,73 14 720,03  21 100 0 2 881
11313 RICAUD 329 634,96 534,86 16 513,46  19 495 0 5 846
11334 SAINTE-CAMELLE 133 544,64 448,51 14 123,08  8 186 0 2 755
11356 SAINT-MARTIN-LALANDE 1 166 886,55 879,10 14 335,09  22 461 0 14 839
11359 SAINT-MICHEL-DE-LANES 500 505,17 433,52 16 541,92  9 569 0 11 168
11361 SAINT-PAPOUL 897 763,26 730,51 13 792,38  18 854 0 13 260
11362 SAINT-PAULET 228 639,62 509,10 12 000,76  16 345 0 4 022
11371 SALLES-SUR-L'HERS 761 825,56 825,56 13 691,48  25 756 0 10 401
11382 SOUILHANELS 418 521,38 398,30 13 370,41  7 809 0 9 046



Fiche d'information FPIC 2023 (Métropole + DOM) : données nécessaires au calcul de la répartition de droit commun
et au calcul des répartitions dérogatoires du FPIC

Exercice 2023 Département 11

Ensemble intercommunal : 200035855 CC CASTELNAUDARY-LAURAGAIS AUDOIS

Données relatives aux communes membres de l'EPCI

Données pour répartion alternative du FPIC

Code
INSEE Nom communes Population

DGF

Potentiel
financier

par
habitant

Potentiel
fiscal par
habitant

Revenu
par

habitant
de la

commune

Prélèvement
FSRIF 2022

Rang
DSU
2022

Rang
DSR
2022

Montant
dérogatoire
maximal du
prélèvement
à la majorité

des 2/3
(limite +30%)

Montant
dérogatoire
minimal du

reversement à
la majorité

des 2/3 (limite
-30%)

11383 SOUILHE 347 546,64 448,72 14 864,30  12 845 0 7 162
11385 SOUPEX 244 572,52 489,87 14 285,61  13 739 0 4 809
11399 TREVILLE 116 566,22 462,20 12 663,85  8 335 0 2 311
11407 VERDUN-EN-LAURAGAIS 373 658,96 566,20 13 577,78  20 779 0 6 387
11428 VILLEMAGNE 289 610,87 489,93 13 761,93  13 203 0 5 338
11430 VILLENEUVE-LA-COMPTAL 1 439 636,37 553,40 14 726,15  6 898 0 25 514

TOTAL 29 444



Fiche d'information FPIC 2023 (Métropole + DOM) : répartition de droit commun du FPIC au sein de l'ensemble intercommunal 
(entre l'EPCI et ses communes membres)

Exercice 2023 Département 11

Ensemble intercommunal: 200035855 CC CASTELNAUDARY-LAURAGAIS AUDOIS

Répartition FPIC au niveau de l'ensemble intercommunal (EI)

Montant prélevé Ensemble intercommunal 0
Montant reversé Ensemble intercommunal 862 574
Solde FPIC Ensemble intercommunal 862 574

Cet Ensemble intercommunal est bénéficiaire net

Répartition du FPIC entre l'EPCI et ses communes membres

Prélèvement Reversement Solde FPIC

Montant de
droit

commun

Montant
maximal de
prélèvement

part epci
(+30%)
(au 2/3)

Montant
minimal de

prélèvement
part epci
(-30%)
(au 2/3)

Montant
définitif

Montant de
droit

commun

Montant
maximal de
reversement

part epci
(+30%)
(au 2/3)

Montant
minimal de

reversement
part epci
(-30%)
(au 2/3)

Montant
définitif

Montant de
droit

commun
Montant
définitif

Part EPCI 0 0 0  256 036 332 847 179 225  256 036  
Part communes

membres 0 0 0  606 538 529 727 683 349  606 538  

TOTAL 0 0 0  862 574 862 574 862 574  862 574  



Répartition du FPIC entre communes membres

Nom commune Répartition du FPIC entre Communes membres

Code
INSEE Nom communes

Montant
prélevé de

droit
commun

Montant
prélevé
définitif

Montant
reversé de

droit
commun

Montant
reversé
définitif

Solde de
droit

commun
Solde

définitif

11002 AIROUX 0  4 487  4 487  
11026 BARAIGNE 0  6 225  6 225  
11030 BELFLOU 0  3 776  3 776  
11074 CASSES 0  11 025  11 025  
11076 CASTELNAUDARY 0  209 454  209 454  
11114 CUMIES 0  1 018  1 018  
11134 FAJAC-LA-RELENQUE 0  2 033  2 033  
11138 FENDEILLE 0  13 144  13 144  
11166 GOURVIEILLE 0  2 411  2 411  
11175 ISSEL 0  10 469  10 469  
11178 LABASTIDE-D'ANJOU 0  30 956  30 956  
11181 LABECEDE-LAURAGAIS 0  10 142  10 142  
11192 LASBORDES 0  13 310  13 310  
11195 LAURABUC 0  9 439  9 439  
11208 LOUVIERE-LAURAGAIS 0  2 385  2 385  
11218 MARQUEIN 0  2 766  2 766  
11225 MAS-SAINTES-PUELLES 0  24 223  24 223  
11226 MAYREVILLE 0  2 888  2 888  
11231 MEZERVILLE 0  2 999  2 999  
11234 MIREVAL-LAURAGAIS 0  3 800  3 800  
11238 MOLLEVILLE 0  5 968  5 968  
11239 MONTAURIOL 0  2 314  2 314  
11243 MONTFERRAND 0  15 572  15 572  



11252 MONTMAUR 0  9 531  9 531  
11275 PAYRA-SUR-L'HERS 0  5 930  5 930  
11283 PEYREFITTE-SUR-L'HERS 0  2 997  2 997  
11284 PEYRENS 0  12 934  12 934  
11292 POMAREDE 0  4 713  4 713  
11300 PUGINIER 0  4 116  4 116  
11313 RICAUD 0  8 352  8 352  
11334 SAINTE-CAMELLE 0  3 936  3 936  
11356 SAINT-MARTIN-LALANDE 0  21 199  21 199  
11359 SAINT-MICHEL-DE-LANES 0  15 954  15 954  
11361 SAINT-PAPOUL 0  18 943  18 943  
11362 SAINT-PAULET 0  5 746  5 746  
11371 SALLES-SUR-L'HERS 0  14 858  14 858  
11382 SOUILHANELS 0  12 923  12 923  
11383 SOUILHE 0  10 232  10 232  
11385 SOUPEX 0  6 870  6 870  
11399 TREVILLE 0  3 302  3 302  
11407 VERDUN-EN-LAURAGAIS 0  9 124  9 124  
11428 VILLEMAGNE 0  7 626  7 626  
11430 VILLENEUVE-LA-COMPTAL 0  36 448  36 448  

TOTAL 0  606 538  606 538  


